
	 Istituto Nazionale di Fisica Nucleare 
IL PRESIDENTE 	

 
 

Frascati,  31 luglio 2020 
 	

	 Istituto Nazionale di Fisica Nucleare   
codice fiscale 84001850589		  

Amministrazione Centrale - INFN – Via Enrico Fermi 54 – cas Post 56 - 00044 Frascati (Italia)  
tel. +39 06 94031 -– http://www.ac.infn.it - email: ac.dirpers.assegni-borse @lnf.infn.it 
PEC: amm.ne.centrale@pec.infn.it			

		
DISPOSIZIONE N. 22360 

 
Il Presidente dell'Istituto Nazionale di Fisica Nucleare 

 

- visto il bando di concorso n. 21978/2020 relativo al conferimento di n. 5 borse di studio per attività di formazione 
scientifica e tecnologica per studenti universitari o neolaureati, di durata bimestrale, sul seguente tema: “Borse di 
studio Summer Student per attività di ricerca scientifica e tecnologica – Scientific and technological Summer 
Student fellowship program”, da usufruire presso i Laboratori Nazionali di Frascati dell’INFN;  
 

- preso atto della graduatoria generale di merito formulata dalla Commissione esaminatrice e approvata con 
Deliberazione della Giunta Esecutiva dell’INFN n. 12428 del 15 giugno 2020;  
 

- vista la Disposizione del Presidente dell’INFN n. 22290 del 10 luglio 2020 con cui le borse di studio previste dal 
bando di concorso sono state assegnate;  
 

- considerato che il candidato Rocchi Ettore, secondo in graduatoria, ha comunicato di voler rinunciare 
all’assegnazione della borsa di studio; 

 
 

DISPONE 
 

1) di utilizzare la graduatoria degli idonei del concorso n. 21978/2020;  
 

2) di assegnare, secondo l’ordine della graduatoria, la suddetta borsa di studio al candidato: 
 
          Cognome                   Nome Sede 

          PAOLUCCI 
 

                  Lorenzo 
 

                                 LNF  
     

3) che l’importo bimestrale lordo della borsa di studio è di euro 1.013,82;  
 

4) che il costo complessivo relativo alla borsa di studio conferita, pari ad euro 1.100,00, trova copertura su Fondi 
INFN nel cap. U.1.01.01.01.010 Assegni di Studio (Borse di Studio dell’Istituto) dei bilanci dell’Istituto per gli 
esercizi finanziari di rispettiva competenza in riferimento all’erogazione dei compensi. 
 	

  ISTITUTO NAZIONALE DI FISICA NUCLEARE 
 Il PRESIDENTE 
 (Prof. Antonio Zoccoli)* 

 
 
SF/VC/ADV/cc	 	*	Documento informatico firmato digitalmente ai sensi della legge 241/90 art. 15 c 2, del testo unico D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, del  
D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82, e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa	





	

Direzione Gestione e Finanza 
Pag. 1 a 3 

 

ge-B/01	

ISTITUTO NAZIONALE DI FISICA NUCLEARE 
GIUNTA ESECUTIVA 

DELIBERAZIONE N° 12428 

La Giunta Esecutiva dell'Istituto Nazionale di Fisica Nucleare, riunita in Roma il giorno 15 giugno 2020, 

- visto il Regolamento concernente il conferimento delle borse di studio, approvato con propria deliberazione n. 
1963 del 25 gennaio 1985 e successivamente integrato con deliberazione n. 2097 del 9 luglio 1985; 

- visto il bando di concorso relativo al conferimento delle borse di studio, i cui riferimenti sono riportati nell’allegato 
alla presente Deliberazione;    

- vista la disposizione del Presidente di nomina della Commissione esaminatrice, citata nel rispettivo allegato alla 
presente Deliberazione;   

- visti gli atti della citata Commissione e riconosciuta la regolarità del procedimento concorsuale; 

- vista la graduatoria generale di merito formulata dalla Commissione medesima; 

- nell’ambito della delega attribuitale dal Consiglio Direttivo con deliberazione n. 14376 del 28 aprile 2017;  

 DELIBERA 

1) di approvare la graduatoria generale di merito definita dalla Commissione esaminatrice e di conferire le borse di 
studio relative al bando di concorso di cui al seguente allegato: 
 

NUMERO ALLEGATO NUMERO BANDO DI CONCORSO 

Allegato 1 B.C. n. 21978/2020 

2)  che il complessivo onere finanziario è imputato, secondo quanto riportato nella tabella 1 riepilogativa allegata 
alla presente deliberazione, nel capitolo U.1.01.01.01.010 Assegni di Studio (Borse di studio dell’Istituto) dei 
bilanci dell’Istituto per gli esercizi finanziari di rispettiva competenza, in riferimento all’erogazione dei 
compensi; ai borsisti può essere esteso il servizio mensa con le modalità previste per il personale INFN.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ge15giu2020



Allegato alla deliberazione 

n. 12428 del 15.6.2020 

	

Direzione Gestione e Finanza 
Pag. 1 a 1 

	

TABELLA 1:  
 
ELENCO DELLE BORSE DA CONFERIRE 
 

N. 
Allegato 

Struttura Bando Nominativo Attività/Tema di Ricerca Durata Fondo Importo 
lordo 

 

Costo 
complessivo 

 
1 

 
LNF 

 
B.C. n. 

21978/2020 

 
1) SMARRA Clemente  
2) ROCCHI Ettore   
3) COSTELLA Gabriele  
4) RUSSO Graziella  
5) GIZZI Alessio  
 
 

 
n. 5 borse di studio per attività di formazione 
scientifica e tecnologica per studenti 
universitari o neolaureati	 sul seguente tema: 
“Borse di studio Summer Student per attività 
di ricerca scientifica e tecnologica – 
Scientific and Technological Summer Student 
fellowship program”. 

 
2 mesi 
2 mesi 
2 mesi 
2 mesi 
2 mesi 

 
 
 

 
INFN 

 
(Cap. U.1.01.01.01.010) 

 
 

 
€ 506,91 
€ 506,91 
€ 506,91 
€ 506,91 
€ 506,91 

 
 

 
 

 
€ 1.100,00 
€ 1.100,00 
€ 1.100,00 
€ 1.100,00 
€ 1.100,00 

 

	



	

Direzione Gestione e Finanza 
Pag. 2 a 3 

 

ESTRATTO DEL VERBALE DELLA COMMISSIONE ESAMINATRICE – ALLEGATO 4 
 
• Concorso per titoli n. 21978/2020 - conferimento di n. 5 borse di studio per attività di formazione scientifica e 

tecnologica per studenti universitari o neolaureati, di durata bimestrale, sul seguente tema: “Borse di studio Summer 
Student per attività di ricerca scientifica e tecnologica – Scientific and Technological Summer Student fellowship 
program”, da usufruire presso i Laboratori Nazionali di Frascati. 

 
• Punteggio massimo a disposizione della Commissione: punti 100  

•    Punteggio complessivo minimo previsto per l'inclusione nella graduatoria: punti 70/100 
 
• Composizione della Commissione esaminatrice (nominata con Disposizione del Presidente dell'INFN n. 22098 del 

05/05/2020): 

 Presidente  Dott. Andrea GHIGO 
 Componente  Dott.ssa Paola GIANOTTI 
 Componente  Ing. Ugo ROTUNDO 
   

• Domande pervenute n. 30 

• Candidati esclusi n. 1 

• Candidati ammessi n. 29 

• Hanno riportato un punteggio complessivo di almeno 70/100 e rientrano nella graduatoria di merito n. 29 candidati 

con il seguente punteggio: 

  cognome e nome      punteggio totale          sede 

1) SMARRA Clemente           96/100    LNF  

2) ROCCHI Ettore         95.5/100 LNF 

3) COSTELLA Gabriele        92.5/100 LNF 

4) RUSSO Graziella            92/100 LNF 

5) GIZZI Alessio         90.5/100 LNF 

6) PAOLUCCI Lorenzo           90/100 LNF 

7) BRESCIANI Samuel        89.5/100 LNF 

8) VENTAFRIDDA Noemi          89.5/100 LNF 

9) MARTELLI Gabriele        88.5/100 LNF 

10) DENNI Riccardo        88.5/100 LNF 

11) VERDINI Alessandro           87/100 LNF 

12) FANASCA Gabriele           87/100 LNF 

13) SERRICCHIO Ludovica           87/100 LNF 

14) UBALDI Giacomo           87/100 LNF 

15) CARFORA Lorenzo        86.5/100 LNF 

16) AMICI Alessandro           86/100 LNF 

17) BIANCHI Lucrezia           86/100 LNF 

18) BILOTTO Jacopo           86/100 LNF 

19) BRUNELLO Giacomo        84.5/100 LNF 

20) SGARAMELLA Francesco           84/100 LNF 

21) PATRIGNANI Luca        83.5/100 LNF 

22) MAGGIO Sara            83/100 LNF 



	

Direzione Gestione e Finanza 
Pag. 3 a 3 

 

23) GIORGETTI Carlo            83/100 LNF 

24) CANCELLIERI Sofia        79.5/100 LNF 

25) LOTTATORI Francesco        78.5/100 LNF 

26) BARONTINI Andrea           78/100 LNF 

27) CHIERI Matteo             78/100 LNF 

28) FATANO Giacomo           78/100 LNF 

29) TUDORACHE Alexandru        77.5/100 LNF 

 


